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Tématem bakalářské práce je výuka bezpečnosti práce u žáků na středních odborných učilištích.

V teoretické části práce budou popsána teoretická východiska ke zvolenému tématu a bude zde

uvedena odborná související terminologie.

Praktická část práce bude tvořena metodickým manuálem pro výuku v oboru Mechanik

plynových zařízení. Metodický manuál vychází ze skutečnosti, že v běžném pracovním

prostředí je Evropskou unií na bezpečnost práce kladen veliký důraz a je zpracována

pyramidální posloupnost školení zaměstnanců. V učňovském školství, v němž by žáci měli

získat správné návyky, je dostupných materiálů k výuce bezpečnosti práce nedostatek. Materiál

přispěje ke zkvalitnění výuky žáků SOU v oblasti BOZP.
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occupational safety. This material will make a contribution to improving the teaching of pupils
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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat výukou bezpečnosti práce na středním odborném učilišti.

V ŠVP vybrané školy je tomuto důležitému tématu věnována malá pozornost. Je zmíněna jen

heslovitě a způsobem, kde není možná kontrola probrání tohoto (v dnešní době podstatného)

učiva. Problematice se věnuji i z pozice osoby odborně způsobilé v prevenci rizik v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle §10 odst. 1 písm c) zákona č. 309/2006 Sb. Statní

zkoušku jsem vykonal v roce 2012 a od této doby se tématu věnuji na našem učilišti. Bohužel

V ŠVP je v obsahu vzdělávání zmíněno, že žák má být seznámen s BOZP a PO

zásadami, platnými předpisy, zákoníkem práce, traumatologickým plánem, důležitými čísly

a jinými bezpečnostními návody. Výsledkem vzdělávání má být dodržování těchto předpisů

a orientování se v této legislativě. Při školeních a výuce poté zjišťuji, že znalosti nejen žáků,

ale i učitelů odborných výcviků jsou minimální a není žádná kontrola, kde by se dalo zjistit,

zda tuto problematiku zúčastněné osoby pochopily. Bakalářkou prací bych rád přispěl ke

zkvalitnění výuky žáků SOU v oblasti BOZP.

V první části se teoreticky zabývám nedávnou historií BOZP na učilištích. V další části

shrnuji důležitost tohoto učiva a jako další přikládám vypracovaný manuál, podle kterého by se

žáci oboru Mechanik plynových zařízení mohli připravovat na práce v terénu.
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1 Teoretický rámec

Vokáč (2016) v zákoně o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), v § 2 v zásadách a cílech vzdělávání zmiňuje, že obecnými cíli

vzdělávání jsou zejména, rozvoj osobnosti člověka, který bude vybaven poznávacími

a sociálními způsobilostmi, mravními a duchovními hodnotami pro osobní občanský život,

výkon povolání nebo pracovní činnosti, získávání informací a učení se v průběhu života.

(Vokáč, 2016, s. 7) Dále tento zákon v těchto zásadách zmiňuje i získávání a uplatnění znalostí

o životním prostředí, zásadách trvalého rozvoje a o bezpečnosti a ochraně zdraví.

1.1 Historie oboru

Už RNDr. Karel Hájek (1985) v metodickém materiálu pro instruktory učňů, Rukověti pro

pracovníky připravující žáky na dělnická povolání, popisuje, že teoretické a praktické

vzdělávání má vytvářet předpoklady pro zvládnutí a další rozvíjení odpovídajících činností

a profesí. Zmiňuje, že nové pojetí odborného vzdělání klade jiné nároky na vztah všeobecného

a odborného vzdělávání. „Čím vyšší je úroveň odborného vzdělání, tím vyšší musí být úroveň

jeho všeobecného vzdělávacího základu. Chceme-li zkvalitnit v SOU úroveň odborného

vzdělání, musíme zabezpečit vyšší kvalitu všeobecného vzdělání‟ (Hájek, 1985, s. 4). Dále autor

popisuje, že nám to dobrý dělník, zaměstnanec v pracovním procesu, vrátí. Pokud toto pojmu

bez těch ideologických doporučení, které v některých pasážích autor uvádí, tak myšlenka o té

vyšší úrovni byla i v tehdejší době správná, protože určitě platí i dnes. Obecně platí, že základy

BOZP včetně zákoníku práce, patří do obou skupin: -odborné i všeobecné.

1.2 Současné pojetí vzdělávání

V Moderní pedagogice Průcha (2005) popisuje školu jako součást společnosti, kde by měla tato

instituce plnit funkce, které převzal od autorů: Havlík, Halászová a Prokop (1996). Jedná se

o následující čtyři funkce:

Funkce personalizační: je formováním individua k samostatně jednající osobnosti.

Funkce kvalifikační: znamená, že škola vybavuje mladé lidi znalostmi a jinými

vlastnostmi nutnými pro pracovní výkony.

Funkce socializační: člověk získává ve škole určité způsoby chování a názory, vytváří

si o sobě a ostatních určitý obraz, učí se zastávat určité role atd.
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Funkce integrační: škola připravuje jednotlivce nejen pro jeho profesní život, ale i pro

činnost politicko-veřejnou. Je tak uváděn do politického a právního pořádku své země,

s orientací na jeho akceptování, ale i na jeho kritiku (Průcha, 2005, s. 390−391).

Z tohoto pohledu je zřejmé, že bezpečnost práce a osvěta základních právních norem, je

nedílnou součástí edukačního systému vzdělávání učňovské mládeže. Z jiného úhlu k této

problematice přistupuje Dandová (2008), kde v Bezpečnosti a ochraně zdraví dětí ve školách,

popisuje tento problém z pohledu prevence ale také povinností ředitelů škol. „Ředitel školy tedy

v praxi plní dvojjedinou roli – z pohledu zákoníku práce je statutárním orgánem, neboť vůči

pedagogickým pracovníkům vystupuje z pozice zaměstnavatele a zajišťuje jejich bezpečnost

a ochranu zdraví při práci a druhou roli plní vůči žákům“ (Dandová, 2008, s. 17). Tady nelze

než souhlasit, protože primární prevence je vždy lepší než terciální, kde už došlo k nějakému

pochybení. Bohužel u žáků učilišť, ale i jiných škol, může neznalost základních bezpečnostních

pravidel mít za následek úraz s trvalými následky, nebo i případné úmrtí, a to bychom určitě

nechtěli. Na pracovištích zase těmto nevyzrálým a neznalým adolescentům hrozí ze strany

zaměstnavatelů, kolegů a vedoucích i zneužívání, nebo nějaký druh šikany (mobbing, bossing).

Jako příklad mohu uvést úraz našeho bývalého žáka učiliště, kdy došlo k bolestivému popálení

v oblasti obličeje a nohou. Byl hospitalizován v nemocnici s prognózou na trvalé následky.

Zaměstnavatel mu dal dva tisíce korun a požádal jej, ať nikde nic nehlásí. Jen za léky by

vynaložil větší částku. Svou prací bych těmto případům rád předešel. I z těchto důvodů je

důležité hlubší propojení praktického vyučování, včetně BOZP, s reálným pracovním prostředím,

kde by na žáky měl působit i proškolený instruktor. „Instruktor praktického vyučování je pověřený

zaměstnanec podniku, ve kterém probíhá praktické vyučování žáků podle smlouvy o obsahu,

rozsahu a podmínkách praktického vyučování. Zmiňovaná smlouva pak konkretizuje úkoly

instruktora při řízení učební činnosti žáků, rozsah jeho zapojení do vzdělávacího procesu a náklady

s tím související. Zákon o pedagogických pracovních však instruktora mezi pedagogické pracovníky

vykonávající přímou vyučovací či výchovnou činnost neřadí, a tím pádem na instruktora ani neklade

požadavky na získání pedagogické kvalifikace. A to i přesto, že je v průběhu praktického vyučování

v přímé interakci se žáky a je za ně zodpovědný. Pokud učitel odborného výcviku na pracovišti koná

pouze dohled a není s instruktorem v denním kontaktu, je náročnost kladená na výkon pozice

instruktora ještě o to významnější“ (Vencovská, 2015 s. 7). Tato práce pomůže propojit školu

s výrobním sektorem i proto, že Vencovská (2015) dále zmiňuje, že instruktor předává nejen

odborné dovednosti, ale i působí na formování žáka a jeho vztah k profesi.
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1.3 Cíle bakalářské práce

Dle odborných kompetencí Rámcového vzdělávacího programu (RVP) u oboru Mechanik

plynových zařízení (č. o. 36-52-H/02), se absolventi musí umět orientovat v platných

legislativních normách, a musí je umět používat. Dále se musí orientovat v oblasti technické,

strojního a ručního obrábění, montážních prací, instalování různých zařízení, ale i dbát na

[…]


nepřijde o prsty, a někomu vědomosti z oblasti zákoníku práce pomůžou tak, že bude vědět kdy

se právně bránit případné šikaně na pracovišti, nebo jak nepřijít o peníze při pracovním úrazu.

Zde je důležité umět využít předepsané zákony, nařízení vlády, vyhlášky a směrnice, vše, co

nám současná legislativa nabízí.
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Příloha A

Test odborných znalostí BOZP

1. Kterou zákonnou normou jsou dána v České republice základní pravidla

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro zaměstnavatele a zaměstnance?

a) Zákonem 262/ 2006 Sb., Zákoník práce.

b) Nařízením vlády č. 108/ 1994.

c) Zákonem č. 174/ 1968 Sb., O státním odborném dozoru nad bezpečností práce.

d) ČSN 050610

2. Povinnost zaměstnavatele všestranně pečovat o BOZP se vztahuje?

a) Pouze na mladistvé.

b) Na všechny osoby, které se s jeho vědomím zdržují na jeho pracovištích.

c) Pouze na jeho zaměstnance.

d) Pouze na brigádníky.

3. Zaměstnavatel je

a) Pouze je-li o to požádán zaměstnancem.

b) Bezplatně a tyto udržovat v použitelném stavu.

c) Není povinen. Zaměstnanec si pořídí sám a zaměstnavatel mu pouze uhradí

prokazatelné náklady.

d) Jen mladistvým zaměstnancům a brigádníkům.

4. Kdo provádí kontrolu pracoviště před zahájení svařování, zda je zabezpečena

ochrana osob v jeho okolí?

a) Bezpečnostní technik

b) Svářeč

c) Nejbližší nařízený

d) Nikdo

5. Požadavky péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci a stálé zlepšování

pracovního prostředí:

Není nutno dodržovat v soukromém sektoru.

Jsou rovnocennou a neoddělitelnou součástí výrobních a pracovních úkolů.

Je nutné plnit až po dosažení přiměřených ekonomických výsledků.

Je nutné dodržovat jen u montážních prací.

6. Zaměstnanec je zejména povinen:

a) Nepožívat alkoholické nápoje a jiné omamné látky na pracovištích organizace

a v pracovní době i mimo pracoviště.

b) Nepožívat alkoholické nápoje a jiné omamné látky pouze v případě, že by pod jejich

vlivem mohl ohrozit spolupracovníky.
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c) Nepožívat alkoholické nápoje a jiné omamné látky v pracovní době pouze na pracovišti,

mimo pracoviště je toto požívání dovoleno.

d) Smí požívat alkoholické nápoje a jiné omamné látky, ale na svoji zodpovědnost.

7. Podle Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., je práce ve výšce?

a) Práce od 1 metru.

b) Práce od 1,5 metru.

c) Práce od 2 metrů.

d) Není specifikováno.

8. Která ochrana zaměstnance, z hlediska BOZP má přednost?

a) Ochrana jednotlivce

b) Kolektivní ochrana.

c) Žádný předpis to neřeší.

d) Toto nařízení se týká se to jen mladistvých zaměstnanců.

9. Kdy neplatí přerušení práce ve výškách- ZÁKAZ PRÁCE?

a) Při sněžení nebo tvoření námrazy.

b) Při bezvětří a teplotě 20 °C.

c) Když teplota prostředí během provádění prací je nižší než -10 °C.

d) Při bouři.

10. Dle Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění

bezpečnostních značek a zavedení signálů je červená značka?

a) Značky zákazu.

b) Značky výstrahy.

c) Značky příkazu.

d) Značky bezpečí.

11. Co víš o oxidu uhelnatém?

12. Napiš podmínky pro použití žebříku.
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Příloha B

Dotazník – hodnocení výukového materiáli

Tímto dotazníkem se snažím zjistit, zda má bakalářská práce je napsána srozumitelnou formou,

zda plní svou funkci, pro kterou byla napsána. Výsledky tohoto dotazníku budou využity pro

výzkum v mé BP, všechny vyplněné dotazníky jsou anonymní a nebudou nikde jinde

publikovány.

věk žáka: ……………………….. třída: ……………………..

1. Byla výuka BOZP vedena srozumitelnou formou?

a) ano

b) možná

c) ne

d) vlastní odpověď:

2. Pochopil jsi všechny odborné termíny?

a) porozuměl

b) částečně porozuměl

c) neporozuměl

d) neporozuměl některé, napiš které

…………………………………………………………………………………………...

3. Znal jsi zmíněné termíny před vyplněním pracovních listů?

a) ano všechny

b) téměř všechny

c) malé množství

d) neznal žádné

4. Pomůže ti pochopení tohoto tématu v osobním rozvoji?

a) ano

b) možná, nejsem si jistý

c) ne

d) vlastní odpověď: ……………………………………………………….

…………………………………………………………………………………..

5. Byla pro tebe tato výuka přínosem?

a) ano

b) částečně

c) ne

d) vlastní odpověď: ……………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….

6. Jak bys celkově zhodnotil tuto výuku, test?

a) kladně

b) neutrálně

c) negativně

d) vlastní odpověď: ………………………………………………………………

Zdůvodnění odpovědi………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………
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7. Chtěl bys v odborném výcviku pracovat s podobnými testy?

a) ano

b) nevím

c) ne

d) vlastní odpověď: ………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………

Máš nějaké připomínky nebo návrhy k danému tématu?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….