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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování praktické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení problému x

Definování cílů x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce ke studovanému

oboru

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí zaměření oboru x

9. Formální a stylistická úroveň

textu

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce A B C D E F (neprospěl/a)*

Celkové hodnocení práce

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

.

1. Jaká nařízení z oblasti BOZP mají žáci tendenci nejvíce porušovat?

2. Které výsledky výzkumného šetření autora nejvíce překvapily.

3. Co autorovi činilo největší problémy při psaní bakalářské práce.
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